Cœperunt ab universo terrarum orbe homines velut aquile advolantes Hierosolymam venire, prout in Evangelium dixit Dominus³ : « Unus fuerit corpus, illi congregabuntur et aquilæ ». Christus autem cadaver, aquilæ in sublime volantes religiosi sunt homines et Christi amantes. Qui Dominum cum vidissent, prout viderant, spectandum ipsum proponentes depinxerunt : cum Jacobum fratrem Domini vidissent, prout viderant, spectandum ipsum proponentes, depinxerunt : cum Stephanum protomartyrem vidissent, prout viderant, spectandum ipsum proponentes, depinxerunt. Et ut uno verbo dicam, cum facies martyrum, qui sanguinem pro Christo fuderant, vidissent, depinxerunt, et his conspectus deinceps in toto terrarum orbe homines diaboli adorationibus derelictis, hæc exhibuerunt non latra, sed habitudine (3). Num tibi justum videtur, impetrator, has imagines venerari, an erroris diaboli?

Cum Hierosolymis ageret Christus, Antagar, qui tum temporis dominabatur, et rex urbis Edessenorum, cum Christi miracula inaudisset, Epistolam scripsit ad Christum; qui manu sua responsum, et sacram gloriosamque faciem suam ad eum misit. Itaque ad illam non manufactam imaginem mitte, ac vide : congregantur illic Orientis turbe populorum, et Christi : et alie multe sunt talis manufactæ, quas Christ

¹ Exod. XXXI. — ² Exod. XXXIV. — ³ Exod. XXV. — ⁴ Ibid. — ⁵ Exod. XXXIII. — ⁶ Matth. XXIV.

amantes peregrinantium cœtus conservant, qui ad spectacula ejusmodi conflunt, quae quotidie venerant et circumspiciunt. Cur tandem Patrem Domini Jesu Christi non oculis subjiciunt, ac pingimus? quoniam quis sit non novimus, Deique natura spectanda proponi non potest ac pingi¹. Quod si eum intuli essemus ac novissemus prout filium ejus, illum quoque spectandum proponere potuissemus, ac pingere, ut et illius imaginem idolum appellares.

Obtestamur te, tanquam fratres in Christo, ingredi rede rursus ad veritatem, unde exivisti, exente spiritus elatos, et pertinaciam tolle, atque ad omnes scribe quoquoersum, eosque, quibus offensiculum luisti, erige, quoque excecasti: tametsi pre nimia tua stupiditate illud pro nihilo habes.

Novit charitas Christi: quando templum sancti principis Apostolorum Petri ingredimur, et sancti pictam imaginem contemplamur, compunctione percellimur, et instat imbris, pluente caelo, lacrymae nostrae funduntur.

Christus visum caecis restituit: tu eos, qui recte videbant, excecasti, et obstaculo illis luisti, tametsi pro nihilo istud habes, et imperitos reddidisti, rectumque hominum cursum interrupisti, ac precibus ipsis privasti, et vigiliarum loco abque assiduitatis et studii erga Deum, in somnum et dormitionem et incuriam humiles populos devolvisti (et capite truncasti), ac precipites egisti. Et dicis nos lapides et parietes ac tabellas adorare.

Non ita est, ut dicis, imperator, sed ut memoria nostra excitetur, et ut sobria et imperta crassaque mens nostra erigatur, et in altum probehatur per eos, quorum haec nomina, et quorum appellationes, et quorum haec sunt imagines, et non tanquam deos, ut tu inquis, absit: non enim spem in illis habemus.

Ac si quidem imago (4) sit Domini, dicimus: Domine Jesu Christe, fili Dei, succurre et salva nos. Sin autem sanctae Matris ejus, dicimus: Sancta Dei Genitrix Domini Mater, intercede apud Filium tuum verum Deum nostrum, ut salvas faciat animas nostras.

Sin vero martyris: Sancte Stephane, qui pro Christo sanguinem tuum ludisti, qui ut protomartyr loquendi confidentiam habes, intercede pro nobis.

Et de quovis martyre, qui passus est martyrium, ita dicimus, tales per illos preces offerimus: nec ita est, uti dicis, imperator, quasi deos martyres appellemus.

Averte cogitationes tuas malas, te obtestor; et libera animam tuam a scandalis et execrationibus, quibus ab universo mundo incesseris, quandoquidem vel a puerilis parvis illuderis. Obito scholas eorum, qui elementis imbuntur, et dic: Ego sum eversor et persecutor imaginum: et confestim tabellas suas in caput tuum projicet: quodque a sapientibus minime doceri potuisti, ab insipientibus edocere.

Sic ad nos scriptisti: Ozias² rex Judaeorum post annos octingentos serpentem aneum e templo eiecit; ego vero post annos octingentos idola ex Ecclesiis eieci. Vere et Ozias³ frater erat tuus, et eadem erat qua tu pertinacia praeditus, illiusque temporis sacerdotibus vim afferabat, ut tu laeas.

Illum siquidem serpentem sanctificatus David una cum arca sancta in templum inexit. Quid cum illud erat, nisi consecratum a Deo aramentum, propter eos qui tum agri erant, et a serpentibus laesi? ut populus demonstraretur eis, qui primo figmento a Deo loimato Adamo, et Eve peccatum suggererat, ipsum in medullam peccatorum constituit.

At tu, prout gloriaris, post annos demum octingentos benedictionem ex Ecclesiis eiecisti, ac martyrum sanctificationem, et, sicuti recte initio confessus es, data opera, non ex aliqua necessitate; postremo autem manu propria subscribens in caput tum ipsorum execrationem detorsisti. Volumus et nos, utpote

διὰ τὴν τὴν Πατέρα τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ οὐχ ἱστοροῦμεν καὶ ζωγραφίζομεν ἐπιτοχὴν οὐκ εὐλαῶν, τίς ἐστίν, καὶ Θεοῦ φύσιν ἀδύνατον ἱστορῆσαι, καὶ ζωγραφῆσαι. Καὶ εἰ θεοσχεματῆ καὶ ἑνομοίωσαι, καλῶς τὸν Υἱὸν αὐτοῦ, κἀκεῖνον ἀνέγμενον ἱστορῆσαι καὶ ζωγραφῆσαι, καὶ ἵνα κἀκεῖνος τὴν χαρακτῆρα εἰδῶμεν ἀποκαλῆς.